

Emertimi dhe Forma ligjore

RA KROM - TIRANA SHPK

NIPT -i

K 88016902 A

Adresa e Selise

Lagja nr.2, banesa 59, Bashkia Klos Burel.

Data e krijimit

16.06.2008

Nr. i Regjistrimit Tregetar

CN-340364-01-10

Veprimtaria Kryesore

Depozitave, zbulime gjeologjike, zhvillim mineral mbi dhe
nëntokë, përpunim, import – eksporti, shitje burimesh
natyro dhënie me qira pasuri të paluajtshme, transport,
pastrim ekologjik të ambientit, projektim ndërtim
industriale, hidroteknike, metalurgjike, minerale, etj, të
mallrave të ndryshëm industrialë, shitje me shumicë
dhe pakicë të këtyre artikujve.

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2019



Pasqyra Financiare jane individuale

Pasqyra Financiare jane te konsoliduara

Pasqyra Financiare jane te shprehura ne

Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

leke

leke

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga 01.01.2018

Deri 31.12.2018

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

15.02.2020

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	A K T I V E T	2019	2018
	Aktivët Afatshkurtra	834,649,577	796,055,970
	► Aktivët monetare	1,080,709	207,394
	1 Banka	1,076,822	207,394
	2 Arka	3,887	
	► Investime		
	1 Në tituj pronësie të njësive ekonomike brenda grupit		
	2 Aksionet e veta		
	3 Te tjera Financiare		
	► Të drejta të arkëtueshme	147,741,027	105,166,873
	1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit 411,413,414,49	37,841,341	45,430,517
	2 Nga njësitet ekonomike brenda grupit		
	3 Nga njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4 Të tjera	102,642,676	55,150,753
	5 Detyrime Tvsh	7,257,010	4,585,603
	6 Kapital i nënshkruar i papaguar		
	► Inventarët	15,472,871	20,326,733
	1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme		
	2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte		
	3 Produkte të gatshme	3,715,200	9,821,680
	4 Mallra	11,757,671	10,505,053
	5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)		
	6 AAGJM të mbajtura për shitje		
	7 Parapagime për inventar		
	► Shpenzime të shtyra	670,354,970	670,354,970
	► Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara		
I	TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA	834,649,577	796,055,970
	Aktivët Afatgjata	1,744,132,758	1,744,139,455
	► Aktive financiare		
	1 Tituj pronësie në njësitet ekonomike brenda grupit		
	2 Tituj të huadhënies në njësitet ekonomike brenda grupit		
	3 Tituj pronësie në njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	4 Tituj të huadhënies në njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse		
	5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata		
	6 Tituj të tjerë të huadhënies		
	► Aktivët materiale	67,569,109	67,575,806
	1 Toka dhe ndërtesa	16,088,661	16,095,358
	2 Impiante dhe makineri	48,253,875	48,253,875
	3 Të tjera Instalime dhe pajisje	3,226,573	3,226,573
	4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces		
	► Aktivët biologjike		
	► Aktive jo materiale:	1,676,563,649	1,676,563,649
	1 Koncesione,patenta,licenca,marka tregtare,të drejta dhe aktive të ngjashme	644,978,220	644,978,220
	2 Emri i Mirë	1,031,585,429	1,031,585,429
	3 Parapagime për AAJM		
	► Aktive tatimore të shtyra		
	► Kapitali i nënshkruar i papaguar		
II	TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA	1,744,132,758	1,744,139,455
	AKTIVE TOTALE	2,578,782,335	2,540,195,425

JURGEN NDINI

GANI HOXHA

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI	2019	2018
▶	Detyrime afatshkurtra:	1,762,665,562	1,746,401,975
1	<i>Titujt e huamarrjes</i>		
2	<i>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</i>	1,082,428,418	1,068,397,094
3	<i>Arkëtime në avancë për porosi</i>		
4	<i>Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</i>	34,418,709	31,704,713
5	<i>Dëftesa të pagueshme</i>		
6	<i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit</i>		
7	<i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>		
8	<i>Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore</i>	1,730,264	1,882,326
9	<i>Të pagueshme për detyrimet tatimore 444</i>	603,118	932,789
10	<i>Të tjera të pagueshme</i>	643,485,053	643,485,053
▶	Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
▶	Të ardhura të shtyra		
▶	Provizione		
	Totali i Detyrimeve afatshkurtera	1,762,665,562	1,746,401,975
▶	Detyrime afatgjata:	846,785,188	815,152,461
1	<i>Titujt e huamarrjes</i>		
2	<i>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</i>		
3	<i>Arkëtimet në avancë për porosi</i>		
4	<i>Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</i>		
5	<i>Dëftesa të pagueshme</i>		
6	<i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit</i>		
7	<i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>	765,661,266	765,661,266
8	<i>Të tjera të pagueshme</i>	81,123,922	49,491,195
▶	Të pagueshme për shpenzime të konstatuara		
▶	Të ardhura të shtyra		
▶	Provizione:		
1	<i>Provizione për pensionet</i>		
2	<i>Provizione të tjera</i>		
▶	Detyrime tatimore të shtyra		
	Totali i Detyrimeve afatgjata	846,785,188	815,152,461
	DETYRIMET TOTALE		2,561,554,436
▶	Kapitali dhe Rezervat		
▶	Kapitali i Nënshkruar	100,000	100,000
▶	Primi i lidhur me kapitalin		
▶	Rezerva rivlerësimi		
▶	Rezerva të tjera	3,486,434	3,486,434
1	<i>Rezerva ligjore</i>		
2	<i>Rezerva statutore</i>		
3	<i>Rezerva të tjera</i>	3,486,434	3,486,434
▶	Fitimi i pashpërndarë	-24,945,445	-30,231,248
▶	Fitim / Humbja e Vitit	-9,309,404	5,285,803
	Totali i Kapitalit	-30,668,415	-21,359,011
	TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT	2,578,782,335	2,540,195,425

JURGEN NDINI

[Signature]
2020



GANI HOXHA

[Signature]

Pasqyra e Performancës
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2019	2018
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	68,495,974	98,033,299
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces	6,106,480	-9,821,679
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar		
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	552,152	774,171
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	1,909,413	4,165,648
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	1,909,413	4,165,648
	2 Të tjera shpenzime		
▶	Shpenzime të personelit	16,721,533	21,020,590
	1 Paga dhe shpërblime	14,005,054	18,105,986
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)	2,716,479	2,914,604
▶	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi		25,536,380
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	53,362,552	44,182,077
▶	Të ardhura të tjera		
	1 Të ardhura nga njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitet ekonomike brenda grupit)		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitet ekonomike brenda grupit)		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitet ekonomike brenda grupit)		
▶	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra		
▶	Shpenzime financiare	14,849	12,877,820
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitet ekonomike brenda grupit)		12,877,820
	2 Shpenzime të tjera financiare, humbjet nga kembimet valutore	14,849	-184,292
▶	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet		
▶	Fitimi/Humbja para tatimit	-9,066,701	1,030,926
	Shpenzimi te panjohura	10,684,724	5,187,666
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	1,618,023	932,789
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	242,703	932,789
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë, te panjohura		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve		
▶	Fitimi/Humbja e vitit	-9,309,404	5,285,803
▶	Fitimi/Humbja për:		
	Pronarët e njësive ekonomike mëmë		
	Interesat jo-kontrolluese		

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2019	2018
▶	Fitimi/Humbja e vitit	-9,309,404	5,285,803
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura për shitje		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet		
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin		
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin		
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:		
	Pronarët e njësive ekonomike mëmë		
	Interesat jo-kontrolluese		

JURGEN NDINI

GANI HOXHA



Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

	2019	2018
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		-4,522,020
<i>Të arkëtuara nga të drejtat e arkëtueshme</i>	116,301,873	105,550,966
<i>Të paguara për detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjësve</i>	55,539,636	67,863,140
<i>Pagesa të tjera</i>	59,888,922	42,209,846
Mjete monetare të gjeneruara nga aktiviteti i shfrytëzimit		525,044
<i>Interes i paguar</i>		
<i>Tatim fitimi i paguar</i>		525,044
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit		
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i>		
<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i>		
<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera</i>		
<i>Dividentë të arkëtuara</i>		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit		
► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		1,546,700
<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i>		
<i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Hua të arkëtuara</i>		1,546,700
<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i>		
<i>Riblerje e aksioneve të veta</i>		
<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Pagesa e huave</i>		
<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i>		
<i>Interes i paguar</i>		
<i>Dividendë të paguar</i>		
Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit		
Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar 2019	207,394	3,707,758
<i>Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>		
Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor 2019	1,080,709	207,394

JURGEN NDINI



GANI HOXHA

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto

	Kapitali i nënshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues	Totali
► Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017	100,000					910,318	-30,231,248	2,576,116	-26,644,814		-26,644,814
Efekti i ndryshimeve në politikat kontabël						0					0
► Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2018	100,000					910,318	-30,231,248	2,576,116	-26,644,814		-26,644,814
► Te ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											
Fitimi / Humbja e vitit								5,285,803	5,285,803		5,285,803
Te ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:											
Emetimi i kapitalit të nënshkruar											
Dividendë të paguar											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											
► Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2018	100,000					3,486,434	-30,231,248	5,285,803	-21,359,011		-21,359,011
► Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2019	100,000					3,486,434	-30,231,248	5,285,803	-21,359,011		-21,359,011
Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:											
Fitimi / Humbja e vitit 2018								-9,309,404	-9,309,404		-9,309,404
Te ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:											
Te ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:											
Emetimi i kapitalit të nënshkruar											
Dividendë të paguar											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike											
► Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2018	100,000					3,486,434	-24,945,445	-9,309,404	-30,668,415		-30,668,415

JURGEN NDINI

GANI HOXHA



SHENIMET SPJEGUESE

B Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

Politikat e rendesishme kotabile

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me ligjin nr.8438, date 28.12.1998 I ndryshuar per "Tatimin mbi te ardhurat, ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare", Stndartet Kombetare te kontabilitetit (SKK 2).

Baza e pergatitjes se PF, (SSK 1, 1-3)

Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

Bilanci i fund vitit eshte paraqitur ne nje format te ri i cili eshte ne perputhje me regullimin actual kontabel.

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e koston historike dhe dhe konceptit te regjistrimit te te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin e njohjes se tyre.

Pasqyrat financiare perbehen nga aktivet, detyrimet, kapitali, te ardhurat, shpenzimet te shoqerise.

Mbajtja e kontabilitetit, i cili perfshin regjistrimet kontabel sistemin e tij, mbahen ne menytre te komputeruara me ane te regjistrave ne programin Financa 5.

Deklarimet financiare jane shprehur ne leke, e cila eshte monedha shqiptare.

Veprimet ne valute te huaj kthehen ne leke e regjistruhen me kurset e kembimit te dates se veprimit/transaksionit.

Aktivitet

Mjetet monetare, per qellim te pasqyres se fluksit te parase, mjetet monetare perbehen nga gjendja banke ne ne shumen 1,080,709 leke.

Te drejta te arketueshme, perfshihen kerkesat per tu arketuar nga klientet per shitjen e mineralit te kromit.

Shoqeria per vitin 2019 ka kerkesa te tjera per arketim ne shumen 146,401,355 leke.

Inventaret, perfshijne gjendjen e produktit te gatshem ne magazine me kosto ne shumen 15,472,871 leke, mallra ne shumen 11,757,671 leke dhe produkt i gatshem mineral kromi I varfer 3,715,200 leke.

Shpenzime te shtyra perfshijne vlerat qe lidhen shpenzimet e zhvillimit nga themelimi i shoqerise 670,354,970 leke.

Aktivitet materiale, paraqiten me kosto, duke zbritur amortizimin e akumuluar nder vite dhe amortizimin e vitit 2018.

Amortizimi eshte llogaritur mbi vleren e mbetur te aktiveve mi bazen e normave te meposhteme te amortizimit.

Ndertesat 5%, mjete transporti 20 %, mobilje dhe orendi 20%, makineri dhe pajisje 20%, pajisje kompjuterike 25%.

Vlera e mbetur e aktive te qendrueshme te trupezuara eshte 69,101,442 leke

Aktivitet jo materiale kapin shumen 1,676,563,649 leke.

Pasivet

Detyrimet afat shkurtra, perfshijne detyrimet ndaj subjekteve dhe institucioneve te kredise dhe ne shumen

1,082,428,418 leke, detyrimet te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit ne shumen 34,854,073 leke, te

pagueshme ndaj punonjeseve dhe organeve te sigurimeve shoqerore ne shumen 1,730,264 leke, te pagueshme per

detyrimet tatimore si tatim fitimi etj, ne shumen 360,415 leke, te tjera te pagueshme ne shumen 643,485,053 leke.

Te pagueshme ndaj ortakut ne shumen 765,661,266 leke dhe te tjera ne shumen 81,123,922 leke.

Kapitali

Kapitali nenshkruar 100,000 leke, humbja e mbartur-24,945,445 leke, rezerva te tjera 3,486,434 leke humbja e vitit 2019 ne shumen 9,309,404 leke.

C Shënime të tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
(JURGEN NDINI)

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
(GANI HOXHA)

